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                    ROMÂNIA
JUDEŢUL BISTRIŢA - NĂSĂUD                                                                             
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  RODNA
             Nr.7088  din  25.11 .2021

  PROCES   -   VERBAL
         
         Încheiat astăzi  25 noiembrie   2021  cu ocazia şedinţei ordinare  a  Consiliului local   al comunei
Rodna, sedință  care se desfășoară   cu respectarea   prevederilor   Hotărârii   Guvernului  României
nr.1183 din  08.11.2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de
09.11.2021,  precum  şi  stabilirea  măsurilor  care  se  aplică  pe  durata  acesteia  pentru  prevenirea  şi
combaterea efectelor pandemiei  de COVID - 19 și  este înregistrată  audio  și este redată  pe CD-ul  ce
face parte integrantă din prezentul   proces – verbal.
         La  ședința  ordinară    a  Consiliului   Local   al  comunei Rodna, județul Bistrița –Năsăud, din
data de  25 noiembrie  2021, orele  11,00,  au fost prezenți  15  consilieri în funcție, din care  șase
consilieri   care  nu   au  făcut  dovada    vaccinării,  testării  sau   vindecării  de  infecția  cu  virus
SARS  –  COV  2  au  fost  prezenți   online,  respectiv  :  Buculei  Costel,  Morozan  Ghereasim,
Morozan Dorin – Leontin,     Partene Iosif – Ioan,  Sîrbu Marian și  Slăvoacă Viorel , din totalul
de 15 consilieri  aleși  și validați.       
         Invitați la şedinţă  sunt  : Luci Angelina , inspector  superior la Primăria comunei Rodna ,
Seni Andrea – Elena și Bolonyi Alin , manageri de proiecte  la Primăria comunei Rodna , care  datorită
restricțiilor  împuse sunt  prezenți online.
         Lucrările ședinței ordinare se desfășoară în prezența televiziunii din Sîngeorz – Băi.
         La ședința de consiliu local  participă și domnul Rus Ioan ,   cetățean   cu   domiciliul     în
comuna Rodna care prin cererea înregistrată la Primăria comunei Rodna sub nr. 7008 din 16.11.2021,
a solicitat   participarea   la   ședința   Consiliului   local   pentru luarea de cuvânt la unele  probleme
care nu au legătură cu  proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului
Local al comunei Rodna, respectiv a solicitat  a lua  cuvântul la ultimul punct din ordinea de zi  a
ședinței ordinare – diverse și interpelări. 
         Ședința  ordinară  a  fost  convocată  de  primarul  comunei  Rodna,domnul
Grapini Valentin – Iosif   prin  Dispoziția nr. 330  din 19.11.2021 , conform   art.133 alin.(2), litera
„a”, art.134 alin.(1) litera „a” , alin.(2)  și alin.(3) litera „a” din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.
57/  2019  privind  Codul  administrativ,  coroborate  cu  prevederile   Hotãrârii  Consiliului  Local  al
comunei  Rodna   nr.42  din  24  iunie  2021  ,  privind  aprobarea  Regulamentului   de  organizare  şi
funcţionare  a  Consiliului  Local  Rodna,  județul  Bistrița  –  Năsăud,  revizuit  ca  urmare  a  intrării  în
vigoare a Ordinului nr.25/2021.
         Locul de desfășurare :  sediul Primăriei comunei Rodna, sala de ședințe corpul „B”.
         Ședința este  condusă de  președintele de ședință în exercițiu domnul Buculei Victor  - Doruț. 
         Întrucât la ora 12,00  este recepția la drumul Rodna – Valea Vinului ,recepție la care  participă și
invitați de la Bistrița  și la care sunt invitați și consilierii locali, domnul Primar                        Grapini
Valentin - Iosif    solicită acordul consiliului local să nu se mai dea citire materialului  ședinței  ,
material pe care fiecare consilier l-a primit în mapă și să se  treacă  direct la  discuții  pe marginea
acestuia  astfel ca, în termen de 40 de minute să se poată termina ședința.
         D-șoara Cozma Adeline –Cristina propune Consiliului Local  ca, de acuma   înainte primul punct
de pe ordinea de zi să  fie  Diverse și interpelări  și după aceea să se discute Proiectele de Hotărâri ,
astfel  va putea participa și  primarul la discuții. Doamna Nacu Rodica precizează  că nu pot fi puse
interpelări  pe  primul  punct  al  ordinii  de  zi  fără  să  se  modifice   Regulamentul  de  Organizare  și
Funcționare  a  Consiliului  Local   –   dar  la  Bistrița  se  poate  ,  precizează  d-șoara
Cozma Adeline - Cristina .Supusă  la vot propunrea d-șoarei  Cozma Adeline - Cristina  se aprobă
cu  8  voturi  „pentru”  ,  respectiv  :   Bauer  Anton  –  Cristian,  Morozan  Dorin  –  Leontin,
Nășcan  Călin  –  Honorius,  Cozma  Adeline  -  Cristina  ,  Boldiș  Cornelia  –  Alexandra,
Buculei Victor – Doruț, Partene  Iosif –  Ioan, Slăvoacă   Viorel  și   7 voturi   „abțineri”,   respectiv : 



Bodea  Valer,  Buculei  Costel  ,  Cozonac  Lazăr,  Domide  Gherasim  ,  Morozan  Gherasim  ,
Porcius   Ionela - Viorica , Sîrbu Marian .
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         Se    supune   spre  aprobare urmãtorul 

PROIECT  AL ORDINII  DE ZI :
                                                                                 
         1. Proiectul de   Hotărâre  nr.77 din  19 noiembrie   2021  privind   rectificarea    bugetului de
venituri şi cheltuieli al comunei Rodna, pe anul   2021 ;
         2. Proiectul de Hotãrâre  nr.78 din 19.11.2021 privind   acordarea  unui sprijin  financiar  unor
unități de cult   din comuna Rodna, Județul Bistrița – Năsăud ;
         3. Proiectul de Hotărâre nr.79  din 19.11.2021 privind  aprobarea burselor școlare și cuantumul
acestora  pentru  elevii  din   învăţămânul   preuniversitar  de  stat  al   Liceului  Tehnologic
„ Florian Porcius ” din Rodna, pentru  semestrul  I  al anului școlar 2021-2022;
         4. Proiectul  de Hotărâre   nr.80  din  19.11.2021  privind     aprobarea  documentației  și  a
indicatorilor  tehnico-economici  actualizați   pentru   obiectivul   de   investiţii    „  Extinderea,
modernizarea și   echiparea   infrastructurii  educaționale   pentru   învățământul   profesional   și 
tehnic – Școala profesională  Florian Porcius ” ,  elaborat   prin  Programul Operaţional  Regional
2017,  Axa prioritară  10  –  Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritate de investiții  10.1 -
Investițiile în educație  și  formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competențe
și învățare   pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv
specific  10.2 - Creșterea gradului de participare la învăţământul profesional şi tehnic şi învăţare pe tot
parcursul vieţii,  apel dedicat    învăţământului profesional şi tehnic şi învăţării pe tot parcursul vieţii”;
         5. Proiectul de Hotărâre nr.81 din 19.112021 privind   aprobarea  proiectului    „ Extinderea,
modernizarea  și   echiparea   infrastructurii   educaționale  pentru  învățământul  profesional   și
tehnic – Școala profesională  Florian Porcius ”   și  a  cheltuielilor  legate  de proiect , elaborat    prin
Programul  Operaţional   Regional   2017, Axa  prioritară   10   –   Îmbunătățirea  infrastructurii
educaționale, Prioritate  de  investiții  10.1 -  Investițiile  în  educație  și  formare, inclusive  în formare
profesională, pentru  dobândirea  de  competențe   și  învățare   pe  tot parcursul  vieții   prin 
dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv specific  10.2 - Creșterea gradului de
participare   la învăţământul  profesional   şi  tehnic şi  învăţare  pe tot  parcursul  vieţii,   apel  dedicat
învăţământului profesional şi  tehnic şi învăţării pe tot parcursul vieţii;
         6. Proiectul de Hotărâre nr.82 din 19.11.2021 privind  participarea  la  Programul  privind
creșterea  eficienței energetice a infrastructurii    de   iluminat  public  cu investiția  „Modernizarea
sistemului  de  iluminat  public  în   comuna Rodna, Județul Bistrița Năsăud”;
         7. Analiza execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Rodna la data de 30.09.2021,
cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare
bugetară, astfel încât la sfârşitul anului să nu se înregistreze plăţi restante;       
         8.  Rezolvarea cererilor depuse la Consiliul  Local  Rodna ; 
         9.  Diverse  , interpelări.
         Ordinea de zi și procesul verbal al  ședinței ordinare  din data  de 25 octombrie   2021 , ședință
care a fost înregistrată și audio,  se aprobă în unanimitate.     
         Conform aprobării Consiliului local se supune discuției punctul nouă din ordinea de zi , respectiv
Diverse și interpelări.
         Dșoara Cozma Adeline – Cristina  ridică  următoarele probleme:
         - la începutul mandatului  prin proiectul de hotărâre privind transparența inițiat de către doamna
Boldiș  Cornelia  –  Alexandra  ,  s-a  stabilit  că  în  Monitorul  oficial  local,  pe  sait,  vor  apărea  toate
documentele  , ceea ce nu s-a întâmplat, materialele care i s-au dat nu se găsesc și conform codului
administrativ  și a transparenței nu apare absolut nimic pe sait, tot ce este la avizier trebuie să apară și
pe sait, materailele pentru ședință nu sunt puse pe sait – proiectele de acte normative ( material ce  vi s-
a  comunicat)  sunt   afișate  la  avizier  și  sunt  puse  pe  sait  la  transparență  decizională,  referitor  la
materialele pentru ședință, conform hotărârii dumneavoastră ,acestea vi se comunică în formă scrisă la
fiecare  cu  o  singură  excepție  care  se   comunică  pe  e-mail  ,  respectiv  la  d-șoara



Cozma Adeline – Cristina,  precizează doamna Nacu Rodica .Domnul primar precizează  că  avem
contract cu o firmă de la Cluj care încarcă materialele  pe saitul primăriei și se poate verifica .

-  3  -

         - la  Hotărârea Consiliului Local privind   funcționarea  Bibliotecii  publice „Ion Pop Reteganul”
Rodna nu s-a  prevăzut în hotărâre termenul  de punere în aplicare a prevederilor acesteia  – se va
verifica, precizează secretarul comunei;
         - medic  în comună ( i-au scris cetățenii) -  domnul primar explică care este siuația cu  al treilea
cabinet medical unde nu este medic de familie cu precizarea că prin proiectul de hotărâre inițiat de ei ,
au blocat atribuirea spațiului ;
         - să se pună  o oglindă în cartier, așa cum are doamna Nacu Rodica  la ieșirea din curte  - pe bani
și pe proprietatea sa , își poate pune  oricine, precizează doamna Nacu Rodica;
         - în satul Valea – Vinului, la Izvorul Roșu  este o canapea care trebuie ridicată -  domnul
viceprimar  se va ocupa de ridicarea  acesteia, precizează primarul comunei Rodna;
         - trebuie să se mute stâlpul de la intersecția cu Izvorul Roșu  din satul Valea Vinului , să se
demoleze  lemnăria   existentă  și  să  se  refacă  strada  –  toată  problema  străzii  va  fi  reglementată
printr-un proiect , precizează primarul comunei;
         - cum s-a făcut un an de zile  de la înființarea  ITI  (Asociaţie a cărui  scop  este implementarea
mecanismului Investiţii Teritoriale Integrate ), dacă numai în 23 ianuraie s-a aprobat prin Hotărâre de
Consiliu Local , dacă s-au plătit cei 10 mii lei pentru contribuția anuală, pe cine ați avut invitat din
partea comunei Rodna, de ce a fost invitată  să participe la  ședința de lucru  d- șoara Domide Anuța –
este un an de când s-au  început procedurile de înființare ,a fost o ședință de lucru  a celor statutari care
fac parte din asociație, încă nu s-a plătit contribuția , d- șoara Domide Anuța a fost invitată de ITI în
calitate de consultant pe fonduri europene, consultant pe POCU,a venit împreună cu directorul de la
OIR Cluj, sunt  măsuri pe POCU care pot fi atrase  de  ITI, precizează primarul comunei.
         - apropo de POCU, mai știți ceva de cele 16 persoane care nu și-au  primit banii  - nu , pentru că
noi am avut acolo doar 180 de finanțări pentru cei care au îndeplinit condițiile, conform  răspunsului
primit de la POCU dacă pe rectificare  se găsesc sume de bani o să se pună anul următor în buget să se
plătească și cele 16 persoane, doar 180 persoane au fost calificate și au primit și bani,  s-a știut de la
început, au fost înscrise  196 persoane și s-a luat decizia să nu se respingă, să se califice și cele  16
persoane, să primească gratuit calificările, doar că nu se încadrau la finanțare, în următoarea etapă dacă
o să se găsească surse de bani o să fie cuprinși  în buget și o să se plătească și cele 16 persoane,
proiectul pe POCU s-a suspendat după care s-a reorganizat în totalitate și urmează să se desfășoare
toate activitățile restante,  precizează primarul comunei ;
         - referitor la podețele de pe Măgurii, este adevărat că lucrarea făcută de MISS GRUP nu a fost
recepționată – a fost recepționată precizează primarul comunei ; dacă lucrarea este în garanție aveam
voie  să  facem  lucrări  –  da,  după  recepție  am  luat  hotărârea  să  facem  accesul  în  curțile
oamenilor,precizează primarul comunei ; vă contraziceți  altădată s-a spus că nu este voie decât după
ce iese din garanție precizează doamna Boldiș    Cornelia - Alexandra și de ce se face preferențiar la
unii da și la alții nu – nu s-a făcut preferențiar , sunt lucruri distincte , acolo unde este scafă  și este
drept nu este nevoie de podeț   iar acolo unde este scafă și un pic în pantă este nevoie de  podeț,
precizează  primarul  comunei;   s-au făcut  podețe pe terenuri  unde nu sunt clădiri  – este   acces  la
proprietăți  pentru a-și aduce  oamenii  recolta, s-a făcut la terenurile unde era intrare la proprietăți,
precizează primarul comunei; țevile folosite sunt subdimensionate – nu sunt , s-a respectat proiectul
care a fost pe AFIR , precizează primarul comunei.
         Domnul Rus Ioan,   ridică următoarele probleme :
         - președintele  asociației A.C.T.O. Valea Vinului, Pop Gherasim nu a fost invitat de către primar
pentru clarificarea situației  asociației   ridicată  de domnia sa - nici  nu o să-l  chem fiind că cea ce
domnul Rus Ioan invocă nu are nimic de a face cu primăria , este problema dumnealui cu asociația,
precizează primarul comunei.  Domnul Rus Ioan precizează că a filmat cum s-au făcut lucrările pe
pășune, sunt animale străine pe pășune, nu se respect perioada de pășunat, este obligația primarului să
ceară expertiză și să vadă ce a făcut cu banii  – o să se facă o verificare a lucrărilor  ce s-au făcut pe
pășune anul viitor , așa cum spune legea, însă problemele  pe care le are cu  asociația nu sunt de
competența noastră,să se adreseze instanței de judecată, precizează primarul comunei.



         - solicit desemnarea unei comisii care să verifice ce se întâmplă cu banii de la clubul sportiv
minierul Rodna pentru că este încă vicepreședinte și prin mod fraudulos, cu implicarea primarului a
fost sau nu schimbat,  a  luat   toate  hotărârile și   modificările   legislative,  dorește  oprirea finanțării 

-   04   -

clubului fiind că banii se duc aiurea – s-a pus în mapă la fiecare consilier statutul  clubului , toate
documentele  și dumneavoastră  puteți să decideți, precizează primarul comunei .Domnul Rus Ioan
prezintă  modificările care s-au făcut în cadrul clubului , adresele , banii alocați, și solicită  să  aibă  în
atenție  cui se dau banii și cum se folosesc până la lămurirea juridică a situației clubului.
         Domnul Nășcan Călin - Honorius  precizează următoarele aspecte:
         - dacă tot s-a pus în mapă statutul clubului sportiv  nu se putea  să ajungă la ei mai repede fiind că
nu  îl  pot  citi  într-un minut  – acuma l-am primit  ,  la  acuzațiile  domnului  Rus Ioan  am solicitat
documente, acuma le-am primit și vi le-am pus în mapă și dumneavoastră puteți lua decizii în viitor ,
nu  acuma,  noi  azi  am intart  în  posesia  lui  și  vi  l-am adus  la  cunoștiință,  precizează  primarul  și
secretarul general al comunei. Se poate veni  cu propuneri ca ,  solicitările  la consiliu local să fie
depuse până la data  convocării consiliului local în ședință, însă în Regulamentul de Organizare și
Funcționarea Consiliului Local se prevede  că solicitările  care nu au legătură cu  proiectele de hotărâri
înscrise pe ordinea de zi a ședințelor  ordinare ale Consiliului Local al comunei Rodna, pot fi transmise
cel târziu cu trei ore înainte de  începerea ședinței , precizează secretarul general al comunei.
         - al doilea aspect  se referă la faptul că în urmă cu două sau trei ședințe de consiliu local , era
discuția de rezolvare a celor două intrări  din zona blocurilor  și primarul comunei a promis că în
următoarea ședință de consiliu va veni cu o ofertă, nu s-a mai venit – vom încerca până la sfârșitul
anului dacă ne permite și timpul, precizează primarul comunei. Domnul Partene Iosif - Ioan intervine
și precizează că  s-a promis și pentru intrarea la gară și  drumul de acces de la drumul comunal  Rodna
– Valea Vinului și  zona unde se află pensiunea domnului Slăvoacă Viorel. În continuare domnul
Nășcan Călin - Honorius  precizează că domnul Sîrbu Marian a depus și o solicitare a  mai multor
cetățeni din zona blocurilor și s-a promis de către domnul primar că se va veni cu o ofertă. Domnul
primar precizează că, în zona blocurilor sunt prevăzute lucrări pe Anghel Saligny, pe trotuare, acolo se
reglementează și intrările, să vedem dacă putem să facem și o lucrare mai mica de intrare fiind că nu ai
ce face acolo decât  să  „cîrpoșești ” și lucrări aiurea nu am face, iar pentru drumul care merge către
pensiune trebuie făcut un proiect sau din bugetul local dar trebuie văzută categoria  de drum pe care o
avem acolo. Momentan nu se pot prinde în  buget niște bani pentru a rezolva măcar intrările din zona
blocurilor , până se vine  pe Anghel Saligny cu proiectul mai durează, precizează domnul Nășcan Călin
- Honorius  - nu poate fi deschisă fișă de investiție anul acesta , arată doamna Luci Angelina - să
vedem pe funcționare  dacă nu se poate , gîndiți-vă că acolo vom pune niște bani după care se vine cu
proiectul și se sparge, acolo trebuie făcută o lucrare de reparație, vom găsi o soluție dar nu știm dacă
vom putea anul acesta  având în vedere și temperaturile scăzute, precizează primarul comunei.
         Domnul Sîrbu Marian precizează că, se poate turna asfalt până la – 8 grade și lucrarea costă în jur
de 10.000 lei – trebuie făcută o situație de lucrări, ar trebui rezolvat acolo printr-o betonare scurtă,
lucrarea de asfalt  costă și vine scoasă  afară anul viitor prin lucrările  cu trotuarele,  acolo în zona
blocurilor sunt lucrări foarte multe care se vor face, să se găsească din funcționare niște sume și să se
toarne niște  beton ,  după recepția  drumului  Rodna – Valea  Vinului  va merge acolo ,   precizează
primarul comunei.       
        
         Se supune discuției  Proiectul de Hotărâre nr.77 din data de  19.11.2021 privind  rectificarea
bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Rodna, pe anul   2021 , proiect inițiat de către primarul
comunei Rodna.
         D-șoara Cozma Adeline -  Cristina ,  preşedintele  Comisiei  pentru activităţi   economico –
financiare;  muncă şi protecţie socială;  administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii;
problemele minorităţilor  arată că,  comisia  a  dat aviz favorabil  acestui proiect de hotărâre ,  fără
amendamente.
         Domnul  Domide Gherasim, preşedintele  Comisiei pentru agricultură; silvicultură;amenajarea
teritoriului  şi  urbanism;  protecţie  mediu  şi  turism;  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
comunei arată că ,  comisia  a  dat aviz favorabil acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.



         Doamna Boldiș Cornelia - Alexandra , președintele  Comisiei pentru învăţământ ;sănătate  şi
familie;  activităţi  social  – culturale;culte;  protecţie copii ,  tineret  şi sport; juridică şi de discilplină
arată că, comisia  a  dispus avizarea  favorabilă a  acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
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         Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre   care , este aprobat   în forma
prezentată   de inițiator   cu  15  voturi „pentru”,  respectiv:  Bauer Anton – Cristian,    Bodea    Valer,
Boldiș   Cornelia  -  Alexandra,  Buculei  Costel,Buculei  Victor  –  Doruț,Cozma  Adeline  –  Cristina,
Cozonac     Lazăr,   Domide    Gherasim,       Morozan      Dorin –    Leontin,      Morozan     Gherasim,
Nășcan Călin  – Honorius,     Partene  Iosif  –  Ioan ,  Porcius    Ionela  -  Viorica  ,  Sîrbu Marian și
Slăvoacă Viorel,din totalul de 15 consilieri  prezenţi, adoptându-se  astfel    Hotărârea  nr.70/2021
rectificarea    bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Rodna, pe anul   2021.

         Se supune discuției  Proiectul de Hotărâre  nr.78 din 19.11.2021 privind   acordarea  unui sprijin
financiar  unor unități de cult   din comuna Rodna, Județul Bistrița – Năsăud, proiect inițiat de către
primarul comunei Rodna .
         D-șoara Cozma Adeline -  Cristina ,  preşedintele  Comisiei  pentru activităţi   economico –
financiare;  muncă şi protecţie socială;  administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii;
problemele minorităţilor  arată că,  comisia  a  dat aviz favorabil  acestui proiect de hotărâre ,  fără
amendamente.
         Domnul  Domide Gherasim, preşedintele  Comisiei pentru agricultură; silvicultură;amenajarea
teritoriului  şi  urbanism;  protecţie  mediu  şi  turism;  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
comunei arată că ,  comisia  a  dispus avizarea  proiectului  de hotărâre  cu amendament.
         Doamna Boldiș Cornelia - Alexandra , președintele  Comisiei pentru învăţământ ;sănătate  şi
familie;  activităţi  social  – culturale;culte;  protecţie copii ,  tineret  şi sport; juridică şi de discilplină
arată că, comisia  a  dispus avizarea  favorabilă a  acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre   care , este aprobat    în forma
prezentată  de inițiator   cu   15   voturi  „pentru”,  respectiv:  Bauer  Anton – Cristian,  Bodea  Valer,
Boldiș  Cornelia - Alexandra,  Buculei Costel,   Buculei Victor – Doruț, Cozma Adeline – Cristina,
Cozonac     Lazăr,   Domide    Gherasim,    Morozan      Dorin –    Leontin,      Morozan     Gherasim,
Nășcan Călin – Honorius,    Partene Iosif – Ioan , Porcius   Ionela - Viorica , Sîrbu Marian și Slăvoacă
Viorel,din totalul de 15 consilieri prezenţi, adoptându-se  astfel   Hotărârea   nr.71 / 2021   privind  
acordarea   unui  sprijin   financiar   unor  unități  de  cult    din  comuna  Rodna,  Județul
Bistrița – Năsăud.

         Se supune discuției  Proiectul de Hotărâre  nr.79  din 19.11.2021 privind  aprobarea burselor
școlare  și  cuantumul  acestora  pentru  elevii  din   învăţămânul   preuniversitar  de  stat  al   Liceului
Tehnologic „ Florian Porcius ” din Rodna, pentru  semestrul  I  al anului școlar 2021-2022 , proiect
inițiat de către primarul comunei Rodna .
        D-șoara Cozma Adeline  -  Cristina  ,  preşedintele  Comisiei  pentru activităţi   economico –
financiare;  muncă şi protecţie socială;  administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii;
problemele minorităţilor  arată că,  comisia  a  dat aviz favorabil  acestui proiect de hotărâre ,  fără
amendamente.
         Domnul  Domide Gherasim, preşedintele  Comisiei pentru agricultură; silvicultură;amenajarea
teritoriului  şi  urbanism;  protecţie  mediu  şi  turism;  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
comunei arată că ,  comisia  a  dispus avizarea  proiectului  de hotărâre  cu amendament.
         Doamna Boldiș Cornelia - Alexandra , președintele  Comisiei pentru învăţământ ;sănătate  şi
familie;  activităţi  social  – culturale;culte;  protecţie copii ,  tineret  şi sport; juridică şi de discilplină
arată că, comisia  a  dispus avizarea  favorabilă a  acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre   care , este aprobat    în forma
prezentată de inițiator   cu  15  voturi „pentru”,  respectiv:  Bauer Anton – Cristian,    Bodea    Valer,



Boldiș   Cornelia  -  Alexandra,  Buculei  Costel,Buculei  Victor  –  Doruț,Cozma  Adeline  –  Cristina,
Cozonac     Lazăr,   Domide    Gherasim,     Morozan      Dorin –    Leontin,      Morozan     Gherasim,
Nășcan Călin  – Honorius,     Partene  Iosif  –  Ioan ,  Porcius    Ionela  -  Viorica  ,  Sîrbu Marian și
Slăvoacă Viorel,din totalul de 15 consilieri prezenţi, adoptându-se  astfel   Hotărârea   nr. 72 / 2021
privind     aprobarea  burselor  școlare  și  cuantumul  acestora  pentru  elevii  din   înv  ăţă  mânul  
preuniversitar de stat al  Liceului Tehnologic   „ Florian Porcius ” din Rodna, pentru  semestrul  I  al
anului școlar 2021-2022

-   6   -

         Se  supune  discuției  Proiectul  de  Hotărâre   nr.80  din  19.11.2021  privind     aprobarea
documentației  și  a   indicatorilor  tehnico-economici  actualizați   pentru   obiectivul   de   investiţii
„  Extinderea,  modernizarea  și    echiparea    infrastructurii   educaționale    pentru    învățământul
profesional   și tehnic – Școala profesională  Florian Porcius ” , elaborat   prin  Programul Operaţional
Regional  2017,  Axa prioritară  10  –  Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritate de investiții
10.1 -  Investițiile în educație  și  formare,  inclusiv în formare profesională,  pentru dobândirea de
competențe și învățare   pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare,
Obiectiv  specific   10.2 -  Creșterea  gradului  de participare la învăţământul  profesional  şi  tehnic şi
învăţare pe tot parcursul vieţii,  apel dedicat    învăţământului profesional şi tehnic şi învăţării pe tot
parcursul vieţii, proiect inițiat de către primarul comunei Rodna .
         D-șoara Cozma Adeline -  Cristina ,  preşedintele  Comisiei  pentru activităţi   economico –
financiare;  muncă şi protecţie socială;  administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii;
problemele minorităţilor  arată că,  comisia  a  dat aviz favorabil  acestui proiect de hotărâre ,  fără
amendamente.
         Domnul  Domide Gherasim, preşedintele  Comisiei pentru agricultură; silvicultură;amenajarea
teritoriului  şi  urbanism;  protecţie  mediu  şi  turism;  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
comunei arată că ,  comisia  a  dat aviz favorabil acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         Doamna Boldiș Cornelia - Alexandra , președintele  Comisiei pentru învăţământ ;sănătate  şi
familie;  activităţi  social  – culturale;culte;  protecţie copii ,  tineret  şi sport; juridică şi de discilplină
arată că, comisia  a  dispus avizarea  favorabilă a  acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre   care , este aprobat    în forma
prezentată   de inițiator   cu  15  voturi „pentru”,  respectiv:  Bauer Anton – Cristian,    Bodea    Valer,
Boldiș   Cornelia  -  Alexandra,  Buculei  Costel,Buculei  Victor  –  Doruț,Cozma  Adeline  –  Cristina,
Cozonac     Lazăr,   Domide    Gherasim,     Morozan      Dorin –    Leontin,      Morozan     Gherasim,
Nășcan Călin  – Honorius,     Partene  Iosif  –  Ioan ,  Porcius    Ionela  -  Viorica  ,  Sîrbu Marian și
Slăvoacă Viorel,din totalul de 15 consilieri  prezenţi, adoptându-se  astfel    Hotărârea  nr.73/2021
p  rivind        aprobarea documentației și a    indicatorilor tehnico-economici actualizați    pentru  obiectivul  
de  investiţii    „ Extinderea,  modernizarea și   echiparea   infrastructurii   educaționale   pentru
învățământul   profesional   și  tehnic – Școala profesională  Florian Porcius ” ,    elaborat   prin  
Programul  Operaţional   Regional   2017,     Axa  prioritară   10     –       Îmbunătățirea  infrastructurii  
educaționale  , Prioritate de investiții  10.1 -    Investițiile în educație  și  formare, inclusiv în formare  
profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare   pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea
infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv specific  10.2 - Creșterea gradului de participare la
învăţământul profesional şi tehnic şi învăţare pe tot parcursul vieţii,  apel dedicat    învăţământului
profesional şi tehnic şi învăţării pe tot parcursul vieţii       .

         Se supune discuției   Proiectul de Hotărâre nr.81 din 19.112021 privind   aprobarea  proiectului
„  Extinderea,  modernizarea   și    echiparea    infrastructurii   educaționale   pentru   învățământul
profesional   și   tehnic – Școala profesională  Florian Porcius ”   și  a  cheltuielilor  legate  de proiect ,
elaborat     prin   Programul  Operaţional   Regional   2017, Axa  prioritară   10   –   Îmbunătățirea
infrastructurii  educaționale, Prioritate  de  investiții   10.1 -  Investițiile  în  educație  și  formare,
inclusive  în formare  profesională, pentru  dobândirea  de  competențe   și  învățare   pe  tot parcursul
vieții   prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv specific  10.2 - Creșterea
gradului de participare  la învăţământul profesional  şi tehnic şi învăţare pe tot parcursul vieţii,  apel
dedicat   învăţământului profesional şi  tehnic şi învăţării pe tot parcursul vieţii , proiect inițiat de către
primarul comunei Rodna .



         D-șoara Cozma Adeline -  Cristina ,  preşedintele  Comisiei  pentru activităţi   economico –
financiare;  muncă şi protecţie socială;  administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii;
problemele minorităţilor  arată că,  comisia  a  dat aviz favorabil  acestui proiect de hotărâre ,  fără
amendamente.
         Domnul  Domide Gherasim, preşedintele  Comisiei pentru agricultură; silvicultură;amenajarea
teritoriului  şi  urbanism;  protecţie  mediu  şi  turism;  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
comunei arată că ,  comisia  a  dat aviz favorabil acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
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         Doamna Boldiș Cornelia - Alexandra , președintele  Comisiei pentru învăţământ ;sănătate  şi
familie;  activităţi  social  – culturale;culte;  protecţie copii ,  tineret  şi sport; juridică şi de discilplină
arată că, comisia  a  dispus avizarea  favorabilă a  acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         La acest Proiect de Hotărâre s-a depus un amendametul înregistrat sub nr.7163 din 24.11.2021,
inițiat   de  către  consilierii   Nășcan  Călin  –  Honorius,  Cozma  Adeline  –  Cristina  și
Morozan Dorin Leontin,  amendamet care nu a fost supus aprobării  consiliului local întrucât a fost
retras de inițiatori pe motiv că  li s-a comunicat  avizul solicitat.
         Doamna Boldiș Cornelia – Alexandra întreabă unde se vor muta copii dacă se dărîmă  școala de
la Valea Vinului, ar fi trebuit să se discute și cu  doamna director de la școală , a înțeles că nu s-a
discutat  –  se  va  găsi  o  soluție  împreună  cu  școala  ,  demolarea  se  va  face  în  anul
școlar 2022- 2023, am avut acordul doamnei director când s-a scris proiectul, ne-am asumat împreună
cu școala inclusiv  indicatorii pentru cei 180 de copii.
         Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre   care , este aprobat    în forma
prezentată   de inițiator   cu  13  voturi „pentru”,  respectiv:  Bauer Anton – Cristian,    Bodea    Valer,
Buculei  Costel,Buculei  Victor  –  Doruț,Cozma Adeline  –  Cristina,  Cozonac      Lazăr,    Domide
Gherasim,     Morozan      Dorin –    Leontin,      Morozan     Gherasim,  Nășcan Călin – Honorius,
Partene Iosif – Ioan ,  Porcius    Ionela - Viorica  ,    Slăvoacă Viorel și  două  „abțineri”, respectiv
Boldiș  Cornelia – Alexandra și  Sîrbu Marian  ,  din totalul de 15 consilieri prezenţi, adoptându-se
astfel   Hotărârea  nr.74/2021   p  rivind     aprobarea  proiectului    „ Extinderea,  modernizarea  și  
echiparea      infrastructurii   educaționale   pentru   învățământul   profesional    și  tehnic  –  Școala  
profesională  Florian Porcius ”   și  a  cheltuielilor  legate  de proiect ,   elaborat    prin  Programul  
Operaţional   Regional   2017,   Axa  prioritară   10     –       Îmbunătățirea  infrastructurii  educaționale  ,  
Prioritate   de   investiții   10.1  -     Investițiile   în   educație   și   formare,  inclusive   în  formare  
profesională,  pentru  dobândirea  de  competențe   și   învățare   pe  tot  parcursul  vieții    prin
dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv specific  10.2 - Creșterea gradului de
participare  la învăţământul profesional  şi tehnic şi învăţare pe tot parcursul vieţii,   apel dedicat
învăţământului profesional şi  tehnic şi învăţării pe tot parcursul vieţii.

         Se supune discuției   Proiectul  de Hotărâre   nr.82 din 19.11.2021 privind  participarea  la
Programul  privind  creșterea  eficienței energetice a infrastructurii    de   iluminat  public  cu investiția
„Modernizarea  sistemului  de  iluminat  public  în   comuna Rodna, Județul Bistrița Năsăud”, proiect
inițiat de către primarul comunei Rodna .
         D-șoara Cozma Adeline -  Cristina ,  preşedintele  Comisiei  pentru activităţi   economico –
financiare;  muncă şi protecţie socială;  administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii;
problemele minorităţilor  arată că,  comisia  a  dat aviz favorabil  acestui proiect de hotărâre ,  fără
amendamente.
         Domnul  Domide Gherasim, preşedintele  Comisiei pentru agricultură; silvicultură;amenajarea
teritoriului  şi  urbanism;  protecţie  mediu  şi  turism;  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
comunei arată că ,  comisia  a  dat aviz favorabil acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         Doamna Boldiș Cornelia - Alexandra , președintele  Comisiei pentru învăţământ ;sănătate  şi
familie;  activităţi  social  – culturale;culte;  protecţie copii ,  tineret  şi sport; juridică şi de discilplină
arată că, comisia  a  dispus avizarea  favorabilă a  acestui proiect de hotărâre , fără amendamente.
         Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre   care , este aprobat    în forma
prezentată   de inițiator   cu  12  voturi „pentru”,  respectiv:  Bauer Anton – Cristian,    Bodea    Valer,



Boldiș  Cornelia  -  Alexandra, Buculei Costel,  Buculei Victor – Doruț,  Cozma Adeline – Cristina,
Cozonac      Lazăr,    Domide     Gherasim,   Morozan  Gherasim,  Nășcan  Călin  –  Honorius,
Partene Iosif – Ioan, Porcius   Ionela - Viorica  și  3 „abțineri”, respectiv : Morozan  Dorin –  Leontin,
Sîrbu Marian și  Slăvoacă Viorel din totalul de 15 consilieri prezenţi, adoptându-se  astfel   Hotărârea
nr.75/2021         nr.82 din 19.11.2021 privind   participarea  la  Programul  privind  creșterea  eficienței  
energetice a infrastructurii     de   iluminat  public  cu investiția   „Modernizarea  sistemului  de
iluminat  public  în   comuna Rodna, Județul Bistrița Năsăud”.
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         D-șoara Cozma Adeline – Cristina propune ca  Analiza execuţiei  bugetului  de venituri  şi
cheltuieli al comunei Rodna la data de 30.09.2021, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport
cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară, astfel încât la sfârşitul anului să nu se
înregistreze plăţi restante,să fie discutată în ședința următoare a consiliului local , propunere aprobată
în unanimitate de către Consiliul Local al comunei Rodna.
         Ne mai fiind alte discuţii,  domnul  președinte de ședință Buculei Victor - Doruț , la  ora  11,52
declară închisă şedinţa de consiliu, drept petru care s-a încheiat prezentul    proces- verbal.

             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                   CONTRASEMNEAZÃ             
          BUCULEI  VICTOR  - DORUȚ                           SECRETARUL  GENERAL AL COMUNEI,
                                                                                                          NACU  RODICA

         Aprobat  în şedinţa din data de  28  decembrie    2021, cu un număr de :
         ____15________ voturi „ pentru”;
         _____-______ voturi „ împotrivă” ;
         _____-_____   voturi „abţineri”.


	PROCES - VERBAL
	- la Hotărârea Consiliului Local privind funcționarea Bibliotecii publice „Ion Pop Reteganul” Rodna nu s-a prevăzut în hotărâre termenul de punere în aplicare a prevederilor acesteia – se va verifica, precizează secretarul comunei;

